中国东方科技集团有限公司 实际控制人黄志强控制的企业

朱正叶 实际控制人黄志强的二姐夫、董事

贾发亮 独立董事

任新平 独立董事

谢瀚鹏 独立董事

路孟宾 董事

魏东旺 董事

董美芝 董事

王海龙 职工监事（2023 年 11 月 3 日离任）

闫晓华 职工监事（2023 年 11 月 3 日新任）

李晓东 监事会主席

焦峥 监事

任艳会 董事会秘书、财务总监（2021 年 12 月 27 日新任）

注：与公司董监高关系密切的自然人仅列示报告期内与公司发生交易的人员。

（四）关联交易情况

1.购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联方名称 关联交易类型 2023 年度发生额

销售商品、提供劳务：

东方新型材料有限公司 提供劳务

采购商品、接受劳务：

东方新型材料有限公司 采购商品 2,129,105.84

2．关联担保情况

①本公司本期无作为担保方情况

3．关键管理人员报酬

关键管理人员薪酬 2023 年度 2022 年度

合计 4,002,051.13 2,836,954.98

（五）关联方应收应付款项

1、应收项目

项目名称 关联方
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款 黄志强 33,000.00 1,650.00 711,660.53  47,364.01

其他应收款 魏东旺   10,039.48 501.97

预付款项 东方新型材料有限公司 129,271.55

合计  162,271.55 1,650.00 721,700.01 47,865.98

2、应付项目

项目名称 关联方 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

应付账款 东方新型材料有限公司  510,838.85

其他应付款 闫晓华 29,000.00

其他应付款 李晓东 970.00

其他应付款 任艳会  478.00

其他应付款 朱正叶  6,120.80

其他应付款 袁瑞洁  302.00

合计  29.970.00 517,739.65

十二、承诺及或有事项

（一）承诺事项

截止资产负债表日止本公司无需要披露的承诺事项。

（二）或有事项

截止资产负债表日止本公司无需要披露的或有事项。

十三、资产负债表日后事项

截止资产负债表日止本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

1.会计差错更正事项说明

会计政策变更及会计差错更正对会计科目的影响具体如下：

科目
2020 年度/年末（调

整前）
累积影响金额

2020 年度/年末（调

整后）

应收账款 5,268,149.51 -268,086.07 5,000,063.44

合同资产  268,086.07 268,086.07

应付账款 10,563,688.51  451,745.85  11,015,434.36

应交税费 10,921,589.19  133,772.15  11,055,361.34

其他应付款 6,171,464.15  11,259.00  6,182,723.15

负债合计 163,353,000.02  596,777.00  163,949,777.02

盈余公积 2,413,206.10  -59,677.70  2,353,528.40

未分配利润 18,786,440.63  -537,099.30  18,249,341.33

股东权益合计 111,323,594.30  -596,777.00  110,726,817.30

营业收入 232,798,889.61  -924,678.74  231,874,210.87

营业成本 175,390,579.08  1,356,117.46  176,746,696.54

销售费用 11,509,377.44  327,570.00  11,836,947.44

管理费用 11,900,777.83 -372,137.08  11,528,640.75

研发费用 14,552,614.78  -1,784,483.27  12,768,131.51

财务费用 5,055,637.87  11,259.00  5,066,896.87

信用减值损失 -273,369.94 14,109.79  -259,260.15

资产减值损失  -14,109.79  -14,109.79

所得税费用 783,975.30  133,772.15  917,747.45

净利润 11,892,285.65  -596,777.00  11,295,508.65

销售商品、提供劳务收到的现金 265,795,764.28  2,476,838.48  268,272,602.76

收到其他与经营活动有关的现金 2,289,468.26  -1,259,549.64  1,029,918.62

经营活动现金流入小计 268,182,667.60  1,217,288.84  269,399,956.44

购买商品、接受劳务支付的现金 188,101,613.56  -1,255,118.32  186,846,495.24

支付给职工以及为职工支付的现金 24,899,020.83  -1,531,110.70  23,367,910.13

支付的各项税费 3,058,102.32  -555,432.74  2,502,669.58

支付其他与经营活动有关的现金 34,715,347.73  -6,921,588.82  27,793,758.91

经营活动现金流出小计 250,774,084.44  -10,263,250.58  240,510,833.86

经营活动产生的现金流量净额 17,408,583.16  11,480,539.42  28,889,122.58

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金

28,833,064.59  222,974.21  29,056,038.80

支付其他与投资活动有关的现金  11,791,087.41  11,791,087.41

投资活动现金流出小计 29,136,064.59  12,014,061.62  41,150,126.21

投资活动产生的现金流量净额 -29,116,064.59  -12,014,061.62  -41,130,126.21

收到其他与筹资活动有关的现金 11,566,656.10  -38,228.73  11,528,427.37

筹资活动现金流入小计 68,366,656.10  -38,228.73  68,328,427.37

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金

4,966,973.18  -1,090,141.53  3,876,831.65

支付其他与筹资活动有关的现金 2,750,000.00  392,794.00  3,142,794.00

筹资活动现金流出小计 57,941,973.18  -697,347.53  57,244,625.65

筹资活动产生的现金流量净额 10,424,682.92  659,118.80  11,083,801.72

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响

124,153.27  -125,596.60  -1,443.33

科目
2021 年度/年末（调

整前）
累积影响金额

2021 年度/年末（调

整后）

应收账款 6,772,975.87  -330,217.30  6,442,758.57

预付款项 3,103,854.05  -44,604.00  3,059,250.05

其他应收款 116,279.57  250,543.61  366,823.18

合同资产  330,217.30  330,217.30

使用权资产 4,725,588.67  1,206,984.04  5,932,572.71

递延所得税资产 173,715.47  1,039,719.07   1,213,434.54

资产总计 275,362,917.78  2,452,642.72  277,815,560.50

应付账款 15,233,206.79  725,163.00  15,958,369.79

合同负债 13,534,036.14  -465,122.47  13,068,913.67

应交税费 10,006,177.01  194,665.90  10,200,842.91

一年内到期的非流动负债 19,455,250.28  1,222,893.66  20,678,143.94

其他流动负债 5,191,619.88  -60,465.92  5,131,153.96

租赁负债 2,677,717.87  89,123.55  2,766,841.42

递延所得税负债 1,193,455.23  1,070,572.19  2,264,027.42

负债合计 148,744,594.61  2,776,829.91  151,521,424.52

盈余公积 4,442,778.30  -27,424.10  4,415,354.20

未分配利润 32,182,033.86  -296,763.09  31,885,270.77

股东权益合计 126,618,323.17  -324,187.19  126,294,135.98

负债和股东权益总计  275,362,917.78  2,452,642.72  277,815,560.50

营业收入 251,489,663.09  328,376.34  251,818,039.43

营业成本 184,808,488.25  1,248,424.47  186,056,912.72

税金及附加 2,638,410.14  7,255.91  2,645,666.05

销售费用 12,035,821.95 321,994.06  12,357,816.01

管理费用 14,871,492.48 -547,070.22  14,324,422.26

研发费用 14,152,829.78  -1,408,927.39  12,743,902.39

财务费用 6,144,106.27  25,379.72  6,169,485.99

信用减值损失 -588,374.75  3,113.37  -585,261.38

资产减值损失  -17,925.36  -17,925.36

所得税费用 1,186,077.01  393,917.99  1,579,995.00

净利润 18,652,965.43  272,589.81  18,925,555.24

销售商品、提供劳务收到的现金 270,201,951.74  5,212,633.94  275,414,585.68

收到其他与经营活动有关的现金 7,088,950.68  -3,951,450.34  3,137,500.34

经营活动现金流入小计 278,773,866.36  1,261,183.60  280,035,049.96

购买商品、接受劳务支付的现金 194,594,312.19  4,552,131.67  199,146,443.86

支付给职工以及为职工支付的现金 26,201,292.77  -383,560.41  25,817,732.36

支付的各项税费 6,943,369.14  -21,345.23  6,922,023.91

支付其他与经营活动有关的现金 16,252,660.85  272,263.02  16,524,923.87

经营活动现金流出小计 243,991,634.95  4,419,489.05  248,411,124.00

经营活动产生的现金流量净额 34,782,231.41  -3,158,305.45  31,623,925.96

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额

70,000.00  -34,000.00  36,000.00

投资活动现金流入小计 70,000.00  -34,000.00  36,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金

14,174,006.70  -5,548,869.53  8,625,137.17

支付其他与投资活动有关的现金  192,525.43  192,525.43

投资活动现金流出小计 14,174,006.70  -5,356,344.10  8,817,662.60

投资活动产生的现金流量净额 -14,104,006.70  5,322,344.10  -8,781,662.60

收到其他与筹资活动有关的现金 15,400,000.00  288,580.00  15,688,580.00

筹资活动现金流入小计 77,100,000.00  288,580.00  77,388,580.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金

8,957,112.74  -1,595,161.80  7,361,950.94

支付其他与筹资活动有关的现金 12,252,230.00  4,047,780.45  16,300,010.45

筹资活动现金流出小计 86,909,342.74  2,452,618.65  89,361,961.39

筹资活动产生的现金流量净额 -9,809,342.74  -2,164,038.65  -11,973,381.39

科目
2022 年度/年末（调

整前）
累积影响金额

2022 年度/年末（调

整后）

应收账款 6,875,672.50  -320,610.48  6,555,062.02

预付款项 7,884,269.75  18,791.51  7,903,061.26

其他应收款 1,304,072.89  584,267.64  1,888,340.53

合同资产  320,610.48  320,610.48

使用权资产 5,172,739.16  -85,333.52  5,087,405.64

递延所得税资产 288,300.28  685,981.07   974,281.35

资产总计 345,971,213.69  1,203,706.70  347,174,920.39

应付账款 20,645,561.59  1,005,708.62  21,651,270.21

合同负债 18,268,295.44  -465,122.47  17,803,172.97

应交税费 9,211,824.62  -1,040,358.10  8,171,466.52

其他应付款 748,736.45  111,704.81  860,441.26

一年内到期的非流动负债 16,650,641.58  514,975.25  17,165,616.83

其他流动负债 14,966,408.24  -60,465.92  14,905,942.32

租赁负债 2,039,268.53  -669,776.94  1,369,491.59

递延所得税负债 1,050,850.91  2,350,113.49  3,400,964.40

负债合计 160,105,187.05  1,746,778.74  161,851,965.79

盈余公积 6,886,899.32  -37,843.55  6,849,055.77

未分配利润 55,590,578.24  -505,228.49  55,085,349.75

股东权益合计 185,866,026.64  -543,072.04  185,322,954.60

负债和股东权益总计  345,971,213.69  1,203,706.70  347,174,920.39

营业收入 288,946,164.58  -655,465.12  288,290,699.46

营业成本 217,298,766.38  410,997.67  217,709,764.05

销售费用 13,674,569.91  13,591.05  13,688,160.96

管理费用 14,181,714.84  179,371.15  14,361,085.99

研发费用 13,895,587.01  -1,185,610.53  12,709,976.48

财务费用 5,494,191.29  -297,518.67  5,196,672.62

信用减值损失 -750,076.65  33,080.94  -716,995.71

资产减值损失  -62,526.17  -62,526.17

所得税费用 2,074,809.74  413,143.83  2,487,953.57

净利润 25,852,665.40  -218,884.85  25,633,780.55

销售商品、提供劳务收到的现金 301,472,753.70  22,048,958.03  323,521,711.73

收到其他与经营活动有关的现金 3,777,741.74  -875,559.67  2,902,182.07

经营活动现金流入小计 309,466,383.01  21,173,398.36  330,639,781.37

购买商品、接受劳务支付的现金 200,780,976.56  18,732,685.67  219,513,662.23

支付给职工以及为职工支付的现金 28,619,970.39  2,320,294.77  30,940,265.16

支付其他与经营活动有关的现金 21,072,199.84  -4,632,020.04  16,440,179.80

经营活动现金流出小计 261,472,290.89  16,420,960.40  277,893,251.29

经营活动产生的现金流量净额 47,994,092.12  4,752,437.96  52,746,530.08

收回投资收到的现金 15,508,407.09  2,002,333.12  17,510,740.21

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额

 34,000.00  34,000.00

投资活动现金流入小计 15,608,407.09  2,036,333.12  17,644,740.21

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金

55,646,764.79  12,287,658.56  67,934,423.35

投资支付的现金 15,500,000.00  2,000,000.00  17,500,000.00

投资活动现金流出小计 71,146,764.79  14,287,658.56  85,434,423.35

投资活动产生的现金流量净额 -55,538,357.70  -12,251,325.44  -67,789,683.14

吸收投资收到的现金 34,179,989.50  500,000.00  34,679,989.50

取得借款收到的现金 61,000,000.00  857,000.00  61,857,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金  6,333,400.00  6,333,400.00

筹资活动现金流入小计 95,179,989.50  7,690,400.00  102,870,389.50

分配股利、利润或偿付利息支付的现 3,089,100.68  -152,255.67  2,936,845.01

金

支付其他与筹资活动有关的现金 24,614,973.55  368,741.92  24,983,715.47

筹资活动现金流出小计 80,504,074.23  216,486.25  80,720,560.48

筹资活动产生的现金流量净额 14,675,915.27  7,473,913.75  22,149,829.02

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响

 24,973.73  24,973.73

2、非货币性资产交换

公司与无锡市威华机械有限公司于 2023 年 12 月 8 日签订《工业品买卖合同》（合同编

号：WH23-12-8），约定公司向无锡市威华机械有限公司购买横剪生产线 1 套，合同金额

为 870 万元。同时公司将原有无锡市威华机械有限公司生产的一套复合板生产线，从开卷到

带锯盘踞，包括后期无锡市威华机械有限公司添加的轧辊设备，门板部分公司自己采购的全

部的模块及设备，岩棉系统等，全部转让给无锡市威华机械有限公司。本聚氨酯复合板生产

线转让合同签订后，双方同意本合同的全部转让款 860 万元全部抵作前述合同甲方应付乙

方的设备款；另外公司需向乙方另行支付 10 万元设备款。截止 2023 年 12 月 31 日，公司

已将聚氨酯复合板生产线移交无锡市威华机械有限公司；但尚未收到无锡市威华机械有限公

司移交横剪生产线，目前该设备仍处于生产过程中。

十五、母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 14,895,549.04  5,141,350.63

1 至 2 年 1,394,841.06  5,176,233.49

2 至 3 年 853,352.20  566,020.41